in carcerē. et cetera. Carceris
 at noie. ois tribulatio intelli
 gitur passionū: quā sū sunt
 pessi a dyabolo. qui p men
 bra sua diuerso mō eos cruci
 at. recludēs i carceribz et duc
 sis ac uariis tribulacōmbus
 afficiens. **Q**d at non ait.
 missurus e dyabolus uos i car
 cerē. sed ex uobis: non ad oē
 corpus angeli pānet. qd con
 stat ex scrib et reprobis. sed illos
 vult intelligi. qui ex illatis
 tribulacōmbz uictores existūt.
 qui ideo tribulat² ut pbent².
 ideo pbant² ut coronēt². **D**i
 citatur itaqz. **E**ste id e i pñ
 ti tēpōe. missurus e dyabolus
 per mēbra sua. sicut fuit ne
 to. dominans et ceteri. ex uo
 bis i carcerē. id e in diuersas
 afflictioēs ut tēptemī: ut
 post tēptationē uictores ef
 fecti coronemī. iuxta illud.
Beatus vir qui suffert tēp
 tationē. **E**t habebitis tri
 bulacōne diebz decē. **P**er
 decē dies quibz etia tribu
 lat². oē pñs tempō intelligi
 gitur: in quo decalogi mā
 data sūt necessaria. **S**icuti
 ei uerbi grā. mittēs quilibz
 ipator milites cont hostes.
 omī genē armorū munit:
 sic deus oipotens mittens
 electos suos ad bellū. in hunc
 mūdū cont demones uel
 puersos hoies. decalogi mā

7
datis eos instruit. quibus mu-
niti eis resistere possunt. Et
quod diu decalogum habent: necesse
salo in principio sunt positi. recte
dicitur. **H**abebitis tribulationem
diebus decem. Ac si dicatur.
Nolite querere in bello vite pre-
sentis requiem: quod diu contra
temptamenta inimica. siue ap-
ta. siue occulta. decem preceptis
tanquam milites armamini. Ne-
que enim gaudij locus est: ubi vi-
ta hominum tota temptatio est. Qui-
dam dicunt. ut beatus beda decem
temptationes. ad decem persecutio-
nes gentium referri: et putant
a Nerone cesare usque ad dyo-
clesianum. Quod quomodo sit: ip-
si viderint qui hoc dicunt. No-
test autem et hic denarius numerus
aliter intelligi. Cunctis autem lege-
tibus liquet. tribus temptationibus
principaliter primum hominem a ser-
pere in paradiso temptatum ac su-
peratum. Quibus etiam tribus modis
post secundo hominem temptato succu-
buit: id est auaritia. uana gloria
et cupiditate. Contra quos saluatur
principales temptationes: cotidie
etiam dimicat. Septenarius autem
numerus ad primum tempus refer-
tur: quod septem diebus voluit.
Quia ego igitur in omni huius
vite termino. trina ista tempta-
tio non potest deesse. in quibus certe
ita vicia potissimum obtinent
principaliter. et hec ipsa mortalis
vita. per septem dierum articula

8
euoluit: recte decem dierum nu-
mero. principalis etiam tribu-
lacio exprimitur. Hac enim
trina temptatione septem diebus
applicata denarius numerus ad-
impletur. Dicatur itaque de e-
lectis. **H**abebitis tribulationem
diebus decem. Ac si dicatur. Us-
quequo primum vita finiat: quod per
septem dies voluit: contra diu-
sas temptationes que in tribus sum-
marie obtinentur principaliter. etiam
me habebitis. **E**sto fidelis
usque ad mortem: et dabo tibi co-
ronam vite. **H**ic iam ostendit a-
perte ad quod decem dies pertingit:
id est ad omne tempus quod diu fidem
seruare etiam debent. **H**oc autem
et generaliter omni etiam: et specialiter
est dicitur vnicuique fidei anime.
Hic est quod in euangelio dominus dicit.
Qui perseuerauerit usque in finem:
hic saluus erit. **E**sto itaque fide-
lis usque ad mortem: et multas
persecutiones. me innumeras
clades. semper victorie triumphum
attende. **Q**uia et hoc dicitur
etiam: promissit superius. **H**ec
dicit qui fuit mortuus et uiuit.
Ac si dicatur. **N**oli fide re-
gis amittere: quod si mecum toto
belli tempore dimicaueris: post
mortem mecum coronaberis. id
est regnandi sorte accipies. **N**unc
autem est tempus decertandi: tunc autem
coronandi. **U**nde in sequentibus
dicitur. **Q**ui uicerit faciam eum
sedere in throno meo. sicut et
ego uici. et sedeo cum patre meo

in throno eius. Qui habet au-
 tem cordis. et intelligentiam me-
 nis: audiat et intelligat ad se-
 ptimam quod dictum est: Et quid spiritus
 dicat ecclesius. Qui viderit
 septem meta dyabolica in cen-
 tua carnis suae: non ledet a
 morte secunda. id est a damnatio-
 ne perpetua. In sacra enim scrip-
 tura tres mortes sepe ponuntur.
 una scilicet pro peccato. altera carnis:
 tertia vero supplicium et ne dam-
 nationis. Quae mors hinc secunda
 non tertia nominatur: quia videlicet
 de his tantum agitur sermo
 que nocent. de morte scilicet
 pro peccato. et morte et in supplicium.
 Ad quam compositionem ista quae
 communis est mors. non est dicenda.
 Unde et apostolus carnaliter mor-
 tuos. dormientes vocat dicens.
 Nolumus vos ignorare de dor-
 mientibus. Mors itaque prima
 quae ledit. pro peccato est. Hinc itaque
 quae ledere possit: nulla alia nisi
 eterna damnatio succedit.
 Ideoque praetermissa media quae
 non ledit: alia debuit vocari
 secunda. quae post peccatum ledit.
 Dicitur itaque. Qui videt non
 ledet a morte secunda: id est
 qui mortem pro peccato in hoc saeculo
 animas necate superaverit. ad le-
 sionem eius que post hanc. et
 corpora et animas sine fine cru-
 ciat non perveniet. Quae mors
 semper occidit: et nunquam ad vite-
 ram extinguit. In lesionis

ante verbo. miseriarum debet
 intelligi corruptio. Iedi enim
 non potest: nisi quod corruptioni sub-
 iacet. Et angelo pergamum
 ecclesie scribe. Pergamum in ter-
 tarum visio cornuorum. Quod apte
 ecclesie congruit: in quibus sunt simul
 boni et mali. et quae iudicando sa-
 cit distantiam inter bonos et ma-
 los: ut confringantur cornua peccato-
 rum. et exaltentur cornua iusti. **C**
 Hec dicit qui habet romphe-
 am ex utraque parte acuta. Romphe-
 a est gladius utriusque acutus.
 Gladius autem nomine: scriptura sacra
 intelligitur. dicitur apostolo. Et gla-
 dium spiritus: quod est verbum dei. Qui
 gladius veteris et novi testa-
 menti bene utraque parte acutus
 dicitur: quia videlicet hinc peccata
 operis: illinc reserant peccata cogi-
 tationis. Vetus quippe testame-
 ntum dicit. Si quis adulterium fece-
 rit: morte morietur. Novum ve-
 ro: qui videt mulierem ad concu-
 piscendum eam: iam mechatur est
 eam in corde suo. Et multa
 hinc similia. Vel certe utraque
 parte ideo acutus dicitur: quia si-
 cut gladius biceps carnem divi-
 dit. et membra a membris separat:
 ita gladius verbi dei separat bo-
 nos a malis. Unde dominus dicit.
 Non veni pacem mittere: sed gla-
 dium et cetera. Sive enim idcirco
 dicitur utraque parte acutus: quia et
 simplices per historiam: et per-
 fectos instruit per allegoriam.
C Sicut ubi habitas: ubi sedes

est sathane. Et hoc generalit
vniuersali emē dicitur: q̄ iux
ta cū rep̄bis ubiq; per orbem
sathane tēptatōib; sit se exer
tē. Sicut ei sedes dei sūt elā
oēs: ita sūt sedes dyaboli cūtri
rep̄bi: in quorū medio habitat
emā. iuxta qd̄ aplūs dicit. In
medio natiōis p̄ue et p̄uerse:
ut quos lucetis sicut luminaria
ī mūdo. uerbū uite cōtinentes.
Et in canticis canticorū dicitur.
Sicut lilū mē sp̄mas: sic ami
ca mea mē filiū. Et uidelū
elcōrū aplūs crescit et ubiq; dif
fundit: quonm̄ in medio ma
lorū innocētie seruat opa. Hic
ē quod loth sacra scriptura teste
laudat. q̄ eet visu et auditu
iustus: habitans apud eos qui
cotidie affligebat eiq; aīam in
iustis opēib; . Hinc enā in
emā dicit elcōrū. Cirādede
rūt me sicut apes. Apis quip
pe in ore mel portat: ī can
da venenū occultat. Sic in
mūnū h̄y qui fraudes molū
tur: dulcia p̄ponūt. ut ama
ris inficiant. Et tenes no
mē meū: id ē nomē p̄p̄iam
tatis. integrū fide colis enā
ī tēpōe t̄bulatiōis. Et non
negasti fidem meā: afflic
tōib; p̄fidorū pressa. Et
in dieb; antiphās testis me
us fidelis: qui occisus ē apud
uos. Cuius latuitatis sit her
locutio. nō facile patet. nisi
forte per subaudiōnes ūel
ligat. Si em̄ dixisset nō ne

gasti fidem meā in dieb; an
tiphe testis mei. q̄ occisus ē a
pud vos: plangēt sensus et
facile intelligētur. At cū dia
tur. non negasti fidem meā:
et in dieb; antiphās testis me
us. et cetera. obscurū ē sentētia.
Ideoq; necessarie sūt subaudi
tiōes: ut ita h̄c sentētia p̄nū
tiemq; Et tenes nomē me
ū: et nō negasti fidem meā.
Et ī dieb; illis in quib; exti
tit antiphās testis meus fide
lis. qui occisus ē apud uos: nō
negasti fidem meā. Tale ē et
illud in psalmo. Nolite extol
lē in altū cornu uerū: nolite
loqui aduersus deū iniquitate.
Si subiūget statū qm̄ deus in
dex ē: aperta sentētia uidet.
Sed cū in me m̄ ponit. p̄ ne
q; ab onete neq; ab om̄dete.
neq; a desertis mōtib;: et de
inde subiūgit. quonm̄ deus
iudex ē. obscura sentētia red
ditur. Aut ergo uia scripto
torū ista talis facta ē locuti
o: aut certe more scripturā
rū ut dictū ē. necessariae ha
bet quasdā orōnū p̄tulas.
Sed nūc sensū uideamq;. fuit
ē quidā martir. qui occisus
ē in emā pergamū: per quē
utiq; oēs martires ūelligūt.
quicūq; in hoc mūdo siue ap
to siue occulto martire p̄a
ūtur: p̄ sicut ī vna emā oēs
ita vno martire oēs p̄pi mar

tres repertiū p̄mo laudis
 attolli. **Q**d apud s̄ros sūt
 teste int̄fectū eē cōmeorat
 sic intelligendū ē nō qd ab
 illis sed qd m̄ illos fuit ī
 teempto ab hys uidehret
 in quibz sathanas habitat
 id ē a reprobis q̄ sedes sūt
 sathane. **I**n quozū p̄sona
 statū subūgit. **S**ed habeo
 adūsus te pauca q̄ habes il
 lic tenētes doctrinā balaam
 qui docebat balach mittere
 scandalū corā filijs isrl̄. edē
 et fornicatū. **H**ec eī uerba nō
 ad eū ptinet nū superius dic
 tū ē. tenes nomē meū et ce
 tea sed ad eos qui simul
 mixti erāt cū reprobis: quos
 angeli p̄ganū. id ē episcopoz
 ip̄ius ciuitatis p̄ua docē p̄
 mittebat. **H**istola patet
 qualiter scilicet balaam a ba
 lach ad maledicēdū filijs is
 rael fuit euocato. **Q**uē ma
 ledicē noluit: cui se etiā simi
 le fieri ī morte optauit. **S**ed
 postea muneibz uicty: ī eoz
 dē populi morte cōsilū de
 dit. **Q**uidit eī aiōs filiozū
 isrl̄ ad fornicatōnē p̄mptos
 ideoq̄ cōsilū dedit balach
 ut pulcherrimas mulieres
 corā eis ponēt: quarū spē
 bz illecti ad illicitos āplex
 us tuerēt: illarūq̄ blanditijs
 illūti de sacrificijs phogor